[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА, СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21 января  2020 года                                                                            № 8.1

Об утверждении муниципальной целевой

 программы «Противодействие незаконному

обороту наркотиков на территории Хохловского

сельского поселения Смоленского района

Смоленской области на 2020-2022 годы»

В целях противодействия незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, профилактики правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ Администрация Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2020-2022 гг.» согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации в сети            «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                    А.С. Поляков
 Приложение
                                   к постановлению
Админитсрации
Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

                                                                                                                                от 21.01.2020 № 18.1
Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории

Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2020-2022 гг.
ПАСПОРТ

Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории
Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2020-2022 гг.

	Наименование программы
	Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории
Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2020-2022 гг.

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов».

	Заказчик программы
	Администрация Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Разработчик
	Администрация Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Исполнители:
	1.Администрация Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
2.Хохловская сельская библиотека
3.МБОУ «Хохловская СШ»

4. Лубнянский ФАП

5. Хохловская врачебная амбулатория

6. Хохловский сельский дом культуры

7. Лубнянский сельский дом культуры

	Цель и задачи программы:
	Цель:

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

Задачи:
-проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений; внедрение новых методов и средств социально-психологической реабилитации больных наркоманией; снижение доступности  наркотических средств и психотропных веществ для законного потребления; получение объективных данных для разработки мер профилактики правонарушений среди населения Хохловского сельского поселения, в том числе среди несовершеннолетних; повышение информированности медицинских работников и  населения Хохловского сельского поселения по вопросам профилактики наркомании; осуществление профилактики распространения наркомании на территории Хохловского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни и создание негативного отношения к наркотикам среди населения

	Сроки  реализации программы:

	2020-2022 г.г.

1. Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

     Программа Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории
Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2014-2015 гг., разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом президента РФ от 18.10.2007 №137 « О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях активизации работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.
Программа рассчитана на 2020-2022 годы и предлагает решение следующих основных задач:
- организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;

-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
-создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

- реализация на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

3. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории поселения:

- Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики наркомании в поселении;

- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики наркомании;
- Межуровневое сотрудничество.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Программа рассчитана на 3 года, период 2020-2022 годы. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы.
5. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы определяется заказчиком Программы – администрацией Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Заказчик Программы:

согласовывает с исполнителями Программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники их финансирования;

несет ответственность за реализацию Программы в целом;

осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика Программы
6. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации программы

Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать положительное влияние на различные стороны жизни населения Хохловского сельского поселения смоленского района Смоленской области.

Реализация Программы позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков, будет способствовать, совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распространения злоупотребления наркотиками на территории сельсовета.

Результатом реализации Программы станет создание единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни большинством молодежи поселения

Эффективность Программы будет оцениваться по изменению статистических показателей, характеризующих ситуацию со злоупотреблением наркотиками и их незаконным оборотом на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Перечень мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 2020-2022 гг.

по Хохловскому сельскому поселению Смоленского района Смоленской области
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего
	Ответственный за проведение мероприятий Программы

	1
	Организация и проведение тематических мероприятий, конкурсов, викторин с целью формирования у граждан негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ
	Местный бюджет
	Декабрь 2020
Ноябрь 2021

Октябрь 2022
	0,0
	Администрация сельского поселения;
Хохловский СДК

Библиотека

	2
	Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием видеоматериалов по профилактике наркомании и токсикомании
	Местный бюджет
	Сентябрь 2020
Декабрь 2021
Июнь 2022
	0,0
	Администрация сельского поселения;
Хохловский СДК

Библиотека

	3
	Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики наркомании и токсикомании (лекции, дискуссии, диспуты, викторины) на базе библиотеки
	Местный бюджет
	Ноябрь 2020
Апрель 2021

Июль 2022

	0,0
	Администрация сельского поселения; библиотека

.

	4
	Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных, культурно-массовых и агитационно-пропагандистских мероприятий, в том числе в каникулярное время (спартакиады, летние и зимние спортивные игры, соревнования)
	Местный бюджет
	Июнь 2020
Июнь 2021

Июнь 2022
	0,0
	Администрация сельского поселения;

МБОУ Хохловская СШ

	     итого

	0,0